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Аңдатпа. Азық базасын нығайту және кооперативтік кәсіпкерлікті кеңейту арқылы 
өнеркәсіптік ауқымда мал шаруашылығын дамытудың перспективалы бағыттары қаралды, 
онда экономикалық қызығушылық тудыратын кооперативтік құрылымның әрбір мүшесі 
қосымша пайда алатынын негіздейді. Кооперацияның әсері өндірістік қаражаттың тиімді 
жұмсалуымен, осы үдерістің жаңа қатысушыларын тартумен анықталады. Кооперацияның 
әсері өндірістік қаражаттың тиімді жұмсалуымен, осы үдерістің жаңа қатысушыларын 
тартумен анықталады. Канада мен АҚШ-та аграрлық компаниялардың ірі серіктестері 
ретінде бірлескен кәсіпорындар түріндегі ауыл шаруашылығы құрылымдары кеңінен 
таралған. Етті мал шаруашылығында көлденең және тік кооперация элементтерін пайдалана 
отырып, агроөнеркәсіптік кешеннің ірі және ұсақ субъектілері үшін Қазақстанда 
кооперативтік бірлестіктің нысаны көрсетілген. Республикада "зәкірлік кооперацияның" 
өнімді сызбасын пайдалану қаралды, онда зәкірлік кәсіпорын экспортқа бағдарланған 
бордақылау алаңы болып табылады. 
 

Аннотация. Рассмотрены перспективные направления развития животноводства в про-
мышленных масштабах с укреплением  кормовой базы и расширения кооперативного 
предпринимательства, где каждый член кооперативной структуры получает дополнитель-
ную прибыль, что обуславливает экономический интерес. Отмечается, что эффект  коопе-
рации определяется рациональным расходованием производственных средств, привлече-
нием новых участников этого процесса. В Канаде и США большее распространение полу-
чили сельскохозяйственные структуры в виде совместных предприятий как крупных парт-
неров аграрных компаний. Показана форма кооперативного объединения в Казахстане для 
крупных и мелких субъектов агропромышленного комплекса с использованием элементов 
горизонтальной и вертикальной кооперации в мясном скотоводстве. Рассмотрено исполь-
зование в республике  продуктивной схемы «якорной кооперации», в которой якорным 
предприятием  является экспортоориентированная откормочная площадка.  
 

Abstract. The perspective directions of livestock development at industrial scale with strengthen-
ing of food supply and expansion of cooperative entrepreneurship, where each member of the 
cooperative structure receives additional income, which causes economic interest are consid-
ered. It is noted that the effect of cooperation is determined by the rational expenditure of produc-
tion assets, attracting new participants in this process. In Canada and the United States, agricul-
tural structures in the form of joint ventures as large partners of agricultural companies are be-
coming more common. The form of cooperative association in Kazakhstan for large and small 
subjects of the agro-industrial complex using elements of horizontal and vertical cooperation in 
beef cattle breeding is shown. The use of the “anchor cooperation” productive scheme in the re-
public, in which the anchor enterprise is an export-oriented feedlot, is considered. 
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Кіріспе.жЕтті мал шаруашылығын да-
мытудың 2018-2027 жылдарға арналған 
Ұлттық стратегиясы тұжырымдамасында 
етті мал шаруашылығы мен қой ша-
руашылығы салаларын дамытуға елеулі 
орын бөлінген. Мал шаруашылығы өнімін 
ұлғайту – Қазақстанның алдағы онжыл-
дықтағы негізгі міндеттерінің бірі. Оны  
орындауда шең обастысы азық базасын 
және құрама жем өнеркәсібін нығайту 
негізінде өнеркәсіптік мал шаруашылығын 
ұйымдастыру болып табылады. Бұл соңғы 
жылдары республикада мал өнімділігінің 
өсуі азықтық базаның әлсіздігінен, ақуыз 
және энергетикалық аазықтың, биология-
лық белсенді заттардың жетіспеушілігінен 
айтарлықтай тежелген, нәтижесінде құрама 
жем мен ррационның құрамында өрескел 
ауытқуларға жол берілген кезде айқын  
болуда. Ет экспортын арттыру үшін өнімді 
өткізуді, инновациялық технологияларды,  
білімді қолдануды және қаржыландыруға 
қолжетімділікті қамтамасыз ететін ірі  бор-
дақылау алаңдарымен кооперацияда ша-
ғын және орта тфермерлерді дамыту үшін 
тәсіл болуы мүмкін.тКооперацияның жаңа  
түрі көлденең және тік кооперация эле-
менттерін пайдалана отырып, агроөнер-
кәсіптік кешеннің ірі және ұсақ субъекті-лерін 
экономикалық біріктіруге  мүмкіндік ебереді 
[1]. Қазақстанда етті мал шаруашылығын-
дағы осы бірлестіктердің тсызбалары да-
муда, онда шаруа қожалықтары, ауыл ша-
руашылығы кооперативтері және басқа да 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруші-
лерін nсиыр етін өндіруге тарта отырып, 
тұқымдық стүрлендіру үшін асыл  тұқымды 
бұқалардыжтарату, өсірілген бұқашықтар-
ды кепілді сатып алуды қамтамасыз ете 
отырып, асыл тұқымды аналық мал басын 
өсіру және ұстау үшін беру, келісім арқылы 
жемnшөп сатып алу жолымен экспортқа  
бағдарланған бордақылау алаңы зәкірлі 
кәсіпорын болып табылады. 

Зерттеу материалдары мен әдіс-
тері.еДамығананарықтық экономика жағдай-
ында кооперативтік кәсіпкерліктің ерекше  
рөлі осы процестің табиғатынан туындайды, 

ол тек жиынтық қызметкергежтән жаңа 
өндірістік күш тудырады.зБұл күш жеке 
өндірушілердің (ішінара қызметкерлердің  
немесе ыдыратылған кәсіпорындардың) 
еңбек өнімділігін қарапайым қосудан  ерек-
шеленеді. Кооперацияланған жүйелер  жи-
ынтық емес, ұйымдастырылған тұтас неме-
се бірлік болып табылады. Әрбір қатысушы 
– кооперативтік құрылымның мүшесі осын-
дай біріктірудің салдарынан қосымша пайда 
алады,ебұл оның қарастырылатын құры-
лымның қатысушысы ретінде экономика-
лық қызығушылығын тудырады. 

Микроэкономикалық өзара іс-қимыл  
жүйесіндегі кооперативтік құрылымдардың  
орны, ең алдымен, олардың шағын объек-
тілерінің өзін-өзі қолдау және өзін-өзі 
ұйымдастырутифункцияларымен анықта-
лады [2]. Міне осының өзі жоларды шағын  
кәсіпорындарды (мысалы – бизнес- инкуба-
торлар және франчайзинг) дамытудың  бас-
қа өзін-өзі қолдаушы нысандарымен жақын-
дастырады және олардың жұмыс істеу 
мақсаты әрбір қатысушының жұмыс істеу 
үшін барынша қолайлыожағдай жасау және 
дамыған бнарықтық аэкономика кжағдайын-
да өз қызметіннажүзегесасыру кезінде, 
шығындарды төмендетуге ұмтылу болып 
табылады [3]. Кооперация әсерін масштаб-
тың өсу әсерімен емес, өндірістік  фактор-
ларды кнеғұрлым ұтымды жұмсаудың жаңа 
тәсілдерін қолдануға негізделген әсермен; 
өндіріс процесіне жаңа қатысушыларды -
кооперация мүшелерін тарта отырып ғана 
іске асыруға болатын тәсілдерді есептеу 
керек. 

Нәтижелер және оларды талқы-
лау.пБатыс Еуропа елдері арасында 
Францияда аграрлық өндірістің ұжымдық 
нысандары кеңінен таралған. Франция –       
ХІХ ғ. 30-шы жылдарыатуындаған өндірістік 
кооперацияның отаны. Бірақ, 80-ші жыл-
дардың соңында бес онжылдықтан кейін,  
Францияныңлкооперативтік қозғалысында-
ғы басымдық тұтыну  кооперациясына өтті.  
Дегенмен, өндірістік кооперация өмір сүруді 
жалғастырды және XX ғасырдың басында 
тез қарқынмен өсе бастады. Қазіргі уақытта 
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Франциядағы өндірістік ауыл  шаруашылы-
ғыбкооперациясы құрамына әдетте 2-3 
фермер кіретін афермерлік бірлестіктерден  
тұрады. 

Бір қауымдасқан кәсіпорынның орташа 
жер көлемі 98 га құрайды, бұл жеке  фер-
малардың ұқсас көрсеткішінен 3 есе  артық 
болады.жАстық өндіруге маманданған коо-
перативтер ұлттық бидай өндірісінің 72%-
ын, 68%-ын, арпа, 62%-ын жүгері қамта-
масыз етеді; сүт бағытындағы  коопера-
тивтер 46% сүт пен май, 33% ірімшік, 32%  
йогурт;тмал шаруашылығы – 50% шошқа 
және 15% сиыр тетін, құс шаруашылығы – 
45% құс етін және 25% жұмыртқа өндіреді.  
Кооперативтер АӨК өнімдерін экспорттауда 
елеулі рөл атқарады – олардың үлесіне сүт 
және сүт өнімдерінің, астықтың, консерві-
лердің, мал мен еттің барлық ұлттық  
экспортының 1/2-нан астамы келеді.  

Сондай-ақ, Италияда да ұжымдық ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарының орасан  
зор тарихи тәжірибесі бар: мұндай бірінші 
ұжым осы елде 1886 жылы құрылған. 
Соғыстан кейінгі жер реформасы барысын-
да ұжымдық ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дарының дамуына ықпал ететін бірқатар 
заңнамалық актілер қабылданды. Бүгінгі күні  
елде жерді бірлесіп өңдеу бойынша 3-4 мың  
кооператив бар, олар әсіресе оңтүстік 
провинциялардағыаелдің ауыл шаруашы-
лығықалқаптарының 3-4% алады [4].  

Қазіргіғуақытта кооперативтік ұйымдар 
бар және олар Германия АӨК жүйесінде 
табысты жұмыс істейді. Олардың бірі – 
Райффайзен бірлестігі. Ол –аеліміздің  агро-
өнеркәсіп кешенінің барлық жақтарын 
қамтитын ең ірі ткооперативтік бірлестік. 
Оның үлесіне Германияның аграрлық 
өнімдерді өндіру, қайта өңдеу және сату 
саласындағы барлық айналымының 54-
55%-ы тиесілі. Осындай кооперативтер 
Райффайзен жүйесінде 6333 саналады, 
оларда 4,7 млн.тмүше бар. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің жалпы 
мемлекеттік көлемінің едәуір бөлігін, атап  
айтқанда картоп 100%, май 94%, ірімшік 
92%, сүт 87%, Нидерландыдағы ауыл 
шаруашылығы кооперативтері өндіреді. 

Ауыл шаруашылығы кооперативтері тек 
Еуропа елдерінде ғана емес, Канада, АҚШ, 
Жапония АӨК-де тұрақты орын алады.оАӨК 
барлық салаларында дами отырып, олар 
ұлттық және халықаралық аграрлық  на-
рықтар шеңберінде ірі өндірушілер болып 
табылады. Кпанадада және АҚШ-та, онда 
соңғы кезеңде америкалық ерекшелігі бар 
өндірістік кооперативтің әр түрі болып 
табылатынлбірлескен кәсіпорындар түрінде 

ауыл шаруашылығы құрылымдары кең 
таралған, олар иелеулі бәсекелестер және 
аграрлық компаниялардың ірі  серіктесте-
ріне айналды.жЖапонияда оларға азық- 
түлік кмәселесін шешуде жетекші позиция 
тиесілі. Қазіргі уақытта елімізде 1,5 мыңға 
жуық өндірістік көп мақсатты кооперативтер 
жұмыс істейді. Олардың базасында көкө-
ністер мен жемістерді жинау бойынша 2455 
орталық және 1436 қайта өңдеу кәсіп-
орындары, ауыл шаруашылығы машинал-
арына қызмет көрсету бойынша 2366 
станция, 2781 бензин құю станциясы жұмыс 
істейді. Кооперативтердің сандық көрсеткі-
штері жоғары: Солтүстік Америка елдерінде 
оларға фермерлердің 30-40%-ідан астамы, 
Жапонияда барлық шаруа қожалықтары 
қатысады. 

Шетелдік ұжымдық ауыл шаруашылығы 
кәсіпорнының ең танымал нысаны бүгінде 
израильдік киббуц болып табылады. Киб-
буцтар тек өндіріс қана емес, тұтынудың да, 
қоғамдық өмірдің де ұжымдық тәсілімен 
толық коммуна болып табылады. Қазіргі 
киббуцтар мен мошавалар аса әсерлі 
мемлекеттік мкөмек талады. 

Жалпы алғанда, әлемдік тәжірибені жи-
нақтау ауыл шаруашылығы өндірісін ұйым-
дастырудың кооперативтік нысанындағы 
дамыған елдердің қазіргі заманғы жағдай-
ларындағы өміршеңдігін куәландырады. 

Қазақстанда 2018 жылы ірі қара мал 
басы 2016 жылмен салыстырғанда 5,2%-ға, 
6 млн 745,4 мың басқа дейін артқаны,  ешкі 
басы 0,8%-ға, 2 млн 281,8 мың басқа дейін 
қысқарғаны, шошқа 1,8%-ға, 819,4 мың 
басқа дейін қысқарғаны, жылқы басы 6%-ға, 
2 млн 395 мың басқа дейін артқаны, қой-
0,8%-ға, 16 млн 18,8 мың ббасқа дейін, құс 
8,6%-ға, 40 млн 102,1 мыңға дейін артқаны 
тіркелген.бЕтті мал шаруашылығын дамыту-
дың 2018-2027 жылдарға арналған ұлттық 
стратегиясы тұжырымдамасын жүзеге асы-
ру фермер-малшылардың жаңа класын 
құруға мүмкіндік кбереді және фермерлік 
шаруашылықтардың 20-дан 100 мыңға дейін 
өсуін қамтамасыз етеді. 

Қазақстан етті мал шаруашылығын 
дамытудың жаңа бағдарламасы, яғни 2022 
жылға дейін есептелген, ірі қара мал басын 
(ІҚМ) 7 млн-нан 15 млн-ға дейін бұқашықтар 
мен қашарларды, қой санын 18 млн-нан 30  
млн-ға дейін арттыруды, 2024 жылға қарай 
шошқалар мен қабандарды 1 млн 200 мың-
ға дейін өсіруді көздейді. 

Қазақстанда 20 мың отбасылық ферма 
жұмыс істейді және 10 жылдан кейін ірі 
бордақылау алаңдары бар фермаларды 
кооперациялау кезінде олардың саны 100 
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мыңға кдейін өседі, осы салада жұмыспен 
қамтылатындар саны 100 мыңнан 600 
мыңға тдейін артуы тиіс.жСиыр етінің 
өндірісі екі есеге артып, жылына 1 млн 100 
мың тонна деңгейіне жетеді, және оның 
экспорты жыл сайын 2,4 млрд.кдолл. жетуі 
тиіс. Фермерлік шаруашылықтар өндіріс 
моделінің негізі болып табылады, өткізу, 
оқыту және ветеринарлық қызмет көрсету 
мәселелерінде бірігетін болады. Жер мен 
несиелер беру үздік фермерлерді іріктеу 
негізінде жүзеге асырылатын болады. Мін-
детті ашарт асыл тұқымды малдардың гене-
тикасын пайдалану және мал басын тұ-
қымдық жақсартукболып табылады. Жем-
шөп өндірісі, оның ішінде суармалы жер-
лерде бордақылау алаңдарына шоғыр-
ланатын болады. 

Бразилия, Аргентина, Құрама Штаттар, 
сиыр бетін бэкспорттау бойынша көшбасшы 
ел ретінде болады, сиыр тетін өңдеу үшін - 
блокты етті сатып алушы - әлемдегі жең ірі 
импорттаушы елдер болып табылады. 

Австралия өндірілетін сиыр етінің 50%-
ын сатуға шығарушы ел екенін (оған Канада  
мен Уругвай жатқызуға болады) жайылым-
дарды тиімді пайдаланатынын атап айтқан 
жөн.фКанада бір кгектарға 80 кг сиыр етін 
өндіреді, бірақбтек 15 млн га жайылымды 
пайдалана отырып, Уругвайда 14 млн га 
пайдаланылады, сиыр етінің 45 кг ие 
болады және бір гектарға аз өсіреді. 2022 
жылға қарай Қазақстанда сиыр еті мен қозы 
етінің экспортының көлемін $2,6 млрд-қа 
дейін, жыл сайын 500 мың тоннаға дейін 
жеткізу көзделіп отыр. Қазақстан алдағы 5 
жыл ішінде Қытайға ет экспортын жыл 
сайын 100 мың тоннаға дейін ұлғайтуды 
жоспарлауда. Қазақстанның 25-тен астам 
тауар тобы, негізінен – ауыл шаруашылығы 
және тағам топтары Қытайға кіруге рұқсат 
етілген.нМал шаруашылығыныңі органи-
калық өнімдеріне қатысты, еуропалық  
стандарттар жануарлар етін сою және 
бастапқы өңдеу бөлігінде бірқатар шек-
теулерге ие, алайда Қытайда сұраныс өсуде 
және ел жалпы Парсы шығанағы елдері 
сияқты осындай өнімдер үшін қолжетімді 
нарық болып табылады. 

180-нен астам қазақстандық компания 
Қытай инспекциясынан өтті және өз 
өнімдерін Қытай нарығына мұздатылған 
етпен қатар салқындатылған ет, салқын-
датылған сиыр еті және қой еті бойынша 
атауар топтарын жеткізуге құқылы, себебі 
аталған тауар топтары қытай нарығында 
әлдеқайда қымбат болады: егер мұзда-
тылған қой еті 3 доллар болса, онда 
салқындатылған қой еті 15 болады, және 
Қазақстан үшін убаға айырмашылығы үлкен 

мүмкіндіктер береді. 
"Golden Camel Group LTD" ЖШС-нің 

Түркістан боблысында эсүтті қайта өңдеу 
жөніндегі бірлескен қазақстан-қытай кәсіп-
орны шикізат мтапшылығы мәселесін шешу 
үшін түйе өсіру фермасын ашуды жос-
парлап отыр. Қазіргі уақытта түйе сүтін 
қайта өңдеуазауыты салынды және пайда-
лануға эберілді, суыт іске қосу және баптау 
жүргізілуде, түйе сүтін күніне 100 тоннаға 
дейін қайта өңдеу көзделуде. Алдағы 
уақытта нкомпания Жамбыл тжәне Қызыл-
орда облыстарының фермаларын өндіріске 
бтартуды жоспарлап отыр. 

Ордабасы ауданындағы "Бадам" инду-
стриялық айаймағында жүзеге асырылатын 
түйе сүтін өңдеу зауытының құрылысы 
бойынша ожобаның құны шамамен 7,5 млрд  
теңгені құрайды. "Golden Camel Group LTD" 
ЖШС өз өнімінің 98%-ын Гонгконг пен 
Дубайға экспорттауды жоспарлап отыр. 

2015 тжылы еАқтөбе коблысы бойынша 
"Сыбаға" бағдарламасы аясында 4,5 мың ірі 
қара мал басы сатып алынды. Тұқымдық 
түрлендіруге 44%-дан астам аналық ірі қара 
мал басы тартылды.тРесей Федерациясына 
2,8 мың тонна ет және ет өнімдері, оның 
ішінде 895,5 тонна сиыр еті экспортталды. 
Облыстың ауыл шаруашылығына тартылған 
инвестиция көлемі 5,3 млрд. теңгені құрады. 

"Inalca Eurasia" екомпаниясы республи-
каның ет саласына 100 млн.ждоллардан 
астам инвестиция салады. Инвестициялық 
келісімге ақтөбелік "Актеп" ЖШС және 
"Inalca Eurasia"жеуропалық компаниясы қол 
қойды. Осы келісім республиканың үш 
облысында бір мезгілде жалпы қуаты 44 
мың бас бордақылау алаңын салу үшін  
тігінен біріктірілген компания құруды, 
сондай-ақ қуаты 20 мың тоннаға дейін ет 
және ет өнімдерін арттыра отырып, Ақтөбе 
облысында жұмыс істеп тұрған кет комби-
натын жаңғыртуды көздейді. 

Қазақстанда "Зәкір кооперациясының" 
өнімділік сызбасы пайдаланылады.сМың ірі 
қара мал басына арналған репродукторлар 
мен бордақылау алаңдарының иелері 
қымбат тұқымды бұқаларды (мысалы, ангус 
немесе герефорд) 100-200 бас мал басына 
күтім жасайтын шағын фермерлік шаруа-
шылықтарға – отбасылық фермаларға тегін 
жалға береді. Жалға беру тікелей шағылысу 
маусымы алдында жүргізіледі. Отбасылық 
фермаларда төлдері пайда болған ккезде 
күтіп-яағу, одан кейін өсіп кеткен бұқа-
шықтарды бордақылау алаңдарына сату 
жүзеге асырылады. 

Бордақылау алаңы бұқашықтарды 1 кг 
тірі салмаққа 650 теңге кбағасымен бсатып 
алады. Егер жас төл 300 кг жинаған 
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жағдайда, зәкірлік бордақылау алаңы бір 
бас үшін 200 мың теңге төлейді. Мемлекет 
отбасылық фермалар үшін әрбір өткізілген 
бұқашыққа ксубсидия түрінде ынталандыру 
әсерін қосатынын айта кету керек. Бұл 
шағын фермерлерге кооперация қағида-
ларын ббұзбай, қайта сатып алушыларға 
бұқашықтарды сатпауы үшін келісімшарт 
талаптарын сақтамау тиімсіз болуы үшін 
жасалады. Егер тапсырған төлдің салмағы 
300 кг болса, бұқашықтың басына фермер 
қосымша 60 мың теңге алады.жаОсылайша, 
асыл тұқымды ангустарды немесе гере-
фордтарды тегін жалға палу есебінен мал 
өсірушілер алынған мал төлінің бір басына 
250-260 мың теңге біалады.оБұл сретте 
олар пжас төлдерді сатып салушыларға 
сатуға ықыластары болмайды, бұқашықтар 
жақсы салмақпен бордақылау алаңдарына 
кетіп қалу үшін оны өсіру дұрыс жолға 
қойылған. 

Фермерлерден сатып алынған бұқа-
шықтар генетикалық салмақ қосады. Бор-
дақылау алаңында жорташа салмағы 6 мың 
мал басына тәулігіне 900 грамм және 
бордақылау аконтингенті топтар бойынша 
бөлінген, бесінші бөлігі 1200 бас, орташа 
салмағы 400 грамм және одан аз бо-
лады.пБұл жеке қосалқы шаруашылықтар-
дан сатып алынған ("қызыл дала" тұқымы, 
ангустар, тәулігіне 1,5 кг құрайтын, салмағы 
1 кг - 1 кг 200 граммды құрайтынжбасқа 
бұқашықтардың етті тұқымдары) тұқымы 
нашар малдар. 

"Зәкірлік кооперацияға" эфермерлер, ірі 
бордақылау алаңдары, ет комбинаттары 
мүдделі, олар өз кезегінде бордақылау 
алаңдарынан мал басын союға сатып  
алатын эболады.асМемлекеттік бағдарлама 
бойынша алдағы 10 жылда Қазақстанда 7 ет 
өңдеу ккомбинаты салынып, жұмыс істеп 
тұрған 14 ает зауыты жаңғыртылуы тиіс. 

Қазіргі еуақытта жреспубликада ірі асыл 
тұқымды шаруашылықтармен қатар мау-
сымдық жайылымдарды кезекпен пайдала-
нуға негізделген Қазақстан үшін дәстүрлі 
мал шаруашылығын жүргізудің шалғайдағы 
жүйесін епайдалана алмайтын көптеген ұсақ 
тауарлы шаруа-фермер қожалықтары құ-
рылды [5]. Нәтижесінде жайылымдар бақы-
лаусыз пайдаланылады, біртіндеп нашар-
лайды (әсіресе ауыл айналасында), бұл 
ауыл халқының әл-ауқатына теріс әсер 
етеді.кірБҰҰДБ жобасын іске асыру шең-
берінде жайылымдарды теңгерімді пайда-
лануды қарастыратын және жайылымдарды 
басқаруға "жасыл" ауыл шаруашылығы 
қағидаттарын жүйелі енгізуді көздейтін 
шөлді жайылымдарды тұрақты басқарудың 
жаңа моделі көрсетілді.жГеография инсти-

тутының ғалымдарымен бірлесіп жайылым-
дық аумақтарды функционалдық аймақтан-
дыру тжүргізілді. 

ГАЖ (геоақпараттық жүйе) техноло-
гияны қолдана отырып картада негізгі 
функционалдық аймақтардың шекаралары 
мен жайылымдардың жекелеген түрлерінің 
өнімділігі мен алаңдары анықталды. "Тамшы 
бұлақ" ЖШС жайылымдарында жүзеге 
асырылған пилоттық жобада жайылымдар-
ды пайдалану ережелері мен режимдері 
әзірленді. 

Бұлжретте жайылымдардағы ауыл ша-
руашылығы жануарлары қоршаған ортаға 
зиян келтірмей, олардың тазықтық сыйым-
дылығына сәйкес ұсталуға тиіс.еБұл үшін 
алаңы 6406 га пилоттық учаскеде эрозияға 
қарсы жайылым айналымын учаскені әр-
қайсысының ауданы 1600 га болатын 4 
қораларға пбөлу сарқылы 4 қора ұйымдас-
тыру орынды деп танылды.сеБірінші ке-
зекте тозған учаскені қоршау және мал 
жаюға жол бермеу, 2-3-4 қораларда 4800 га 
алаңда көктем-жаз-күз сызбасы бойынша 
маусымдық жайылымды ұйымдастыру ұсы-
нылды. Қораларды қоршауды жыл сайын 
1600 га алаңда жүргізу керек. Бұл ретте 4 
жыл ішінде 6406 га қоршалатын  болады. 

Осылайша, 2020 жылға тдейінгі кезеңде 
жайылымдық айналымда тек 3 қора бола-
дыажәне олардың әрқайсысының азықтық 
сыйымдылығы көктемгі-жазғы және күзгі 
кезеңдерде ошамамен 520-550 абас ірі қара 
малды 2- ші қорада 50, 3-кші қорада  60 
және 4-ші қорада 65 күн жайып ұстауға 
мүмкіндік береді. Төрт жылдық кезеңде 
эрозияға қарсы жайылым айналымына 
сәйкес, 1600 га құрайтын алаңнан бөлінген 
қоралардың әрқайсысы "демалыс"тжағдай-
ында болады. Осы кезеңде шөптердің 
түрлерінің шөлейт жағдайларына бейім-
делген птұқымын тексеру техникалық егін 
өсіру мәдениеті жұмыстарымен жүргізіледі. 
Бұл шаралар жемшөп сыйымдылығын 
арттыруға және шөлді жайылымдардың 
өнімді ұзақ өмір сүруін сақтауға мүмкіндік 
береді [6]. 

Мұндай тәсілде келешекте айналымға 
мал азығы салмағы 12 ц/га астам 6406 
гектарды құрайтын қалпына келтірілген 
барлық жайылымдар енгізілуі мүмкін, 
оларда 900 бас ет малын ұстауға болады. 

Шөлді жайылымдарда шахталық ажәне 
құбырлы құдықтардан үздіксіз сумен 
қамтамасыз жетудің ерекше пмаңызы бар. 
Ыстық жаз айларында судың қажеттілігі к 
тәулігіне 30-35 куб.м құрайды. Мұндай су 
көлемін бензинді немесе ідизельді сорғыш-
пенекөтеру үшін күнделікті 3000 теңгеден 
астам қаражат жұмсау керек, бұл фермерге 
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өте ыңғайсыз дболады.жОсы мәселені 
шешу үшін жобамен 8 м тереңдікте шахта 
құдығын тазалау және жөндеу ажұмыстары 
жүргізілді және тәулігіне 30 текше м құ-
дықтан суды көтеру үшін жел қабылда-
ғышты орната отырып, мал суару құдығы-
ның жанында суғару құрылысы және оның 
қорын құру үшін сыйымдылық орнатылды. 

Жемдікт астық өндірісінің және оның 
нарығын дамытудың бірқатар проблема-
лары шешілмей отыр, оның үлесіне дәнді 
дақылдардың жалпы жиналуының үштен бір 
бөлігі келеді. Өндірілетін дәнді мал азығы-
ның өндіріс гкөлемі,бсапасы мен ассорти-
менті мал шаруашылығы саласының құнар-
лылығы бойынша жтолыққанды және құны 
бойынша қолжетімді құнарландырылған мал 
азықтарындағы қажеттіліктеріне жауап бер-
мейді [7]. Азықтық базаның төмен сапасы 
халықтызжануарлардан алынатын азық-тү-
лікпен қамтамасыз кетудің нашарлауымен 
өндіріс көлемінің құлдырауына әкеп соғады. 
Ұсыныстың төмендеуі кейіннен жергілікті 
өндірушілер тарапынан отандық ежемдік ас-
тыққа сұранысты төмендетумен мал шаруа-
шылығы өнімдерінің импортын ұлғайту 
қажеттілігін тудырады. Мәселелердің мұн-
дай тұйық циклі жемдік астық пен жалпы 
мал шаруашылығы нарығының даму сер-
пініне теріс әсер етеді. 

Азық-түлік тауарларын, астыққа, астық 
өнімдеріне және мал шаруашылығы өнім-
деріне бағаның өсуі, өз кезегінде, энергия 
тасымалдарына бағалардың өсуіне байла-
нысты туындаған жағдайды одан сайын 
қиындатады [8].  

Жемдік састық бнарығын дамыту мәсе-
лелерінің көп факторлы кешені бірқатар 
елдер халқының тамақтану сапасын жақ-
сартудың өсіп келе жатқан қажеттіліктерін, 
биоотын энергия ресурстарына көшуді 
толықтырады. жБұл сжағдайда кмал шаруа-
шылығы үшін құрама азық алу көзі болып 
табылатын жемдік астық өндірісі егіншіліктің 
маңызды саласына айналады. Осы саланың 
субъектілері аймақтық және ұлттық деңгей-
лерде даму бпроцестерін реттеудің, бәсе-
кеге қабілеттілікті арттырудың қарқынды 
шараларына ұшырауы тиіс.аЖемдік астық 
нарығын дамыту үдерістеріндегі ұйымдық-
технологиялық кемшіліктерді жою жөніндегі 
шаралар кешені де (оның ішінде мемле-
кеттік деңгейде де) қажет. 

Жемдік астық нарығы аграрлық азық-
түлік нарығының құрамдас бөлігі бола 
отырып, жемдік астық кжәне тоны өндіру 
үшін өнеркәсіптік өнім бағасының диспари-
тетіне байланысты қолайсыз макроэкономи-
калық жағдайында кжұмыс істеуін жалғасты-
руда; отандық астықтың бәсекеге қабілет-

тілігін қолдау шараларының жеткіліксіздігі 
жағдайында сыртқы сауда қызметін ырық-
тандырумен; өндірістің негізінде астық мал 
азығы базасы ретінде пайдаланылатын 
азық-түлік өнімдеріне халықтың төлем қа-
білеті сұранысының төмендеуімен; шикізат 
ресурстарына, атап айтқанда құрама жемге 
бағаларды мемлекеттік реттеу шаралары-
ның жеткіліксіздігімен қамтамасыз етіледі. 

Қазақстан Республикасының азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету, халықтың өмір 
сүру сапасын арттыру мақсатында мал ша-
руашылығы салаларының азық базасын же-
тілдіру, ет бағытындағы жоғары сапалы өнім 
өндірісін ынталандыру және арттыру жө-
ніндегі шаралар кешенін әзірлеу қажет [9]. 

Жемдік астықты құрама сжемге тікелей 
кәсіпорында немесе көтерме саудада айыр-
бастау нысандары мүмкін. Шаруашылықтар 
өз жемдік астығын пайдалану нұсқасын 
таңдауды жергілікті нақты жағдайларды 
ескере отырып, маркетингтік зерттеулердің 
нәтижелері бойынша жжасауы қажет. 

Мамандандырылған ірі құрама жем 
зауыттарында өндірілген дайын құрама 
жемге айырбастау үшін құрама жем өндірісін 
немесе жемдік астықты пайдалануды 
ұйымдастыру нұсқасын экономикалық тиім-
ділікті есептеу нәтижелері бойынша таңдаған 
кжөн. Ең жақсы нұсқаны таңдауды мынадай 
нақты жергілікті жағдайларға сүйене отырып 
жүргізу қажет: шикізат ресурстарының (астық 
тжәне байыту қоспаларының), шикізат пен 
өнімді жеткізуге арналған көлік шығын-
дарының мөлшері, қайта өңдеуге арналған 
шығындардың болуы [10]. 

Тұжырымдар. 1. Қазақстан дәнді, дәнді-
бұршақты дақылдарды өсіруде және мал 
шаруашылығында ауыл шаруашылығын 
жүргізудің экстенсивті әдістерін пайда-
ланады. Ауыл шаруашылығы алқаптарының 
ауданы кең және егіншілік пен мал жаю үшін 
жеткілікті құнарлы, қыста төмен темпера-
тура табиғи түрде топырақты дезинфек-
циялайды, ал қашықтықтар мен оқшау-
лылық синтетикалық құрамдастарға (азот 
тыңайтқыштары, пестицидтер, гербицидтер, 
ГМО және нанотехнологияларды пайдалана 
отырып алынған құралдар) тәуелді өндіріс 
жүйелерінің дамуына ықпал етпейді. 
Қазақстан органикалық ауыл шаруашылығы 
тәжірибесінен өтуде, болашақта органика-
лық форматқа көшу салыстырмалы түрде 
күрделі емес болып табылады.  

2. Тиімділікті арттыру және астықты 
кешенді пайдаланудың ең көп резерві 
жемдік астықты пайдалануда оны мал 
шаруашылығында пайдалануды жақсар-
тудан тұрады. 

3. Нарықтық жағдайларда астық өн-
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діруші және мал шаруашылықтары өзінің 
астық ресурстарын пайдалану бойынша 
шешім қабылдау және сол арқылы ірі 
құрама жем зауыттарында немесе құрылған 
өз цехтары мен шағын шаруашылықаралық 
зауыттарда жемдік астықты құрама жемге 
қайта өңдеу үшін жағдай жасау бойынша 
толық дербестік алды. 

4. Бұдан басқа, Қазақстанның азық-түлік 
экспортының негізгі топтары – табиғи жаю 
жағдайында өсірілген мал еті, сондай-ақ 
бидай органикалық өнімнің әлемдік нары-
ғында үлкен сұранысқа ие, бұл экспорт 
көлемін одан әрі ұлғайту үшін үлкен 
мүмкіндіктер ашады. 
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